Nº 109, quarta-feira, 8 de junho de 2011130 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011060800130

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 3 5 / 2 0 11

O Tribunal Superior do Trabalho conforme determinado no
art. 30, XII, "b", do Decreto no- 5.450/2005, comunica o resultado do
Pregão Eletrônico no- 35/2011, cujo objeto, prestação de serviços de
manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de peças e
acessórios originais, em veículos da marca VOLKSWAGEN, foi ad-
judicado à RETIFICA E TORNEADORA MINEIRA LTDA EPP da
seguinte forma: Item 1, fornecimento de peças, pelo melhor lance de
10,28% de desconto; e Item 2, serviço de mão de obra, pelo melhor
lance de 10,03% de desconto.

MARCOS FRANÇA SOARES
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIDEC - 07/06/2011) 080001-00001-2011NE000057

S E C R E TA R I A

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processos TST no- 500.556/2011-4 e 500.647/2011-9. CONTRATAN-
TE: Tribunal Superior do Trabalho. CONTRATADA: TYPE Máqui-
nas e Serviços Ltda. ESPÉCIE: primeiro termo aditivo ao contrato
PE-048/2010 - prestação de serviços de processamento de documen-
tos nas dependências do TST. VIGÊNCIA: prorrogada por 12 meses,
a contar de 13/06/2011 até 12/06/2012, nos termos do art. 57, inc. II,
da Lei no- 8.666/93. ALTERAÇÃO: com base no art. 65, inc. I, alínea
b e §1o- da Lei no- 8.666/93, ficam modificadas as quantidades e
valores de serviços da tabela constante do caput da cláusula segunda
do contrato original e os valores totais e mensais da cláusula quarta
ficam reduzidos e passam a ser, respectivamente, de R$ 355.680,00 e
de R$ 29.640,00. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: programa de tra-
balho 02.061.0571.4256.0001, elemento de despesa 3.3.90.37, nota de
empenho 2011NE000919, de 27/5/2011. ASSINATURA: 07/06/2011.
Pelo Contratante: Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor-Geral da Se-
cretaria do Tribunal. Pela Contratada: André Luiz Rocha, Gerente de
Ve n d a s .

Processo 500.644/2011-8. CONTRATANTE: Tribunal Superior do
Trabalho. CONTRATADA: América Tecnologia de Informática e Ele-
tro-Eletrônicos Ltda. ESPÉCIE: primeiro termo aditivo ao contrato
PE-100/2010 - prestação de serviços de assistência técnica, manu-
tenção e suporte técnico para equipamentos de infraestrutura SAN
(STORAGE AREA NETWORK). ALTERAÇÃO: acréscimo ao con-
trato com base no art. 65, inc. I, alínea b, da Lei no- 8.666/93, de
maneira que o objeto fica acrescido em 8,77%, e o valor anual passa
a ser de R$ 89.280,00. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: programa de
trabalho 02.126.0571.2C73.0001, elemento de despesa 3.3.90.39, nota
de empenho 2011NE000882, de 19/05/2011. ASSINATURA:
7/6/2011. Pelo Contratante: Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor-
Geral da Secretaria do Tribunal. Pela Contratada: Fábio Picolo Ca-
telli, Sócio-Gerente.

Processo 500.332/2009-0. CONTRATANTE: Tribunal Superior do
Trabalho. CONTRATADA: Convergência Informática Ltda.. ESPÉ-
CIE: segundo termo aditivo ao contrato ARP-02/2010 - fornecimento
de licenças de uso perpétuo de s o f t w a re de reconhecimento óptico de
caracteres (OCR). ALTERAÇÃO: acréscimo de 24,57%, a partir da
data de assinatura do termo, passando o valor total do contrato de R$
526.830,00 para R$ 656.280,00, com base no art. 65, inc. I, alínea b
e § 1o- , da Lei 8.666/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: programa
de trabalho 02.061.0571.4256.0001, elemento de despesa 4.4.90.39,
nota de empenho 2011NE000955, de 2/6/2011. ASSINATURA:
3/6/2011. Pelo Contratante: Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor-
Geral da Secretaria do Tribunal. Pela Contratada: Rafael Lemos de
Oliveira, Sócio-Diretor.

AVISO DE PREÇOS REGISTRADOS

O Tribunal Superior do Trabalho, com fundamento no art. 6o-

, inc. I, do Decreto no- 3.931/2001, torna público o preço registrado
para futuras aquisições de elementos filtrantes para purificador de
água e cafeteira industrial automática, resultante do Pregão Eletrônico
no- 034/2011. A ata de registro de preços, na íntegra, encontra-se
disponível na Internet, no endereço eletrônico http://www.tst.jus.br.

Item Objeto Registrado Unid. Quant Preço Un. Registrado
R$

4 Elemento filtrante p/ purificador de
água.

Un 130 28,00

KARINA OLIVEIRA DA SILVA - EPP

Brasília, 7 de junho de 2011.
MARCOS FRANÇA SOARES

Coordenador de Licitações e Contratos

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO
E FINANÇAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo 501.495/2010-2. CONTRATANTE: Tribunal Superior do
Trabalho. CONTRATADA: Laicom Comércio e Serviços Ltda. - ME.
ESPÉCIE: primeiro termo aditivo ao contrato PE-106/2010 - ma-
nutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de peças, em veí-
culos da marca Peugeot e Iveco. ALTERAÇÃO: fica alterado o inciso
IX da cláusula onze, que trata da forma de apresentação do orçamento
de peças e serviços. ASSINATURA: 3/6/2011. Pelo Contratante: Dir-
ley Sérgio de Melo, Secretário de Administração, Orçamento e Fi-
nanças. Pela Contratada: Heglison Burity de Almeida, Procurador.